



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha approvato il bilancio per l'esercizio 2013.

- **Fatturato consolidato pari a € 596,3 milioni (+2,3%);**
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA) pari a € 131,8 milioni (-0,3%);**
- **Utile netto a € 21,6 milioni (-25,5%) a seguito dell'incidenza di oneri fiscali non ricorrenti;**
- **Deliberata distribuzione di un dividendo pari a Euro 0,10 per azione, invariato rispetto al 2012;**
- **Nominato il nuovo Collegio Sindacale.**

Assemblea Ordinaria e delibera di distribuzione del dividendo

L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di SOL S.p.A. - società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con oltre 2.500 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio - ha approvato oggi il bilancio per l'esercizio 2013 e ha deliberato la distribuzione di un dividendo di Euro 0,10 per azione ordinaria (invariato rispetto al 2012), che sarà messo in pagamento a partire dal 22 maggio 2014, previo stacco della cedola n°16 il giorno 19 maggio 2014 e "record date" il 21 maggio 2014.

L'esercizio 2013 si è chiuso con un fatturato consolidato di € 596,3 milioni (+2,3% rispetto ai 583,0 milioni del 2012), Margine Operativo Lordo (EBITDA) di € 131,8 milioni (pari al 22,1% del fatturato), Risultato Operativo (EBIT) di € 53,5 milioni (pari al 9,0% del fatturato) ed Utile Netto consolidato di € 21,6 milioni (€ 29,0 milioni nel 2012).

Gli investimenti ammontano ad € 92,0 milioni con un Capex pari al 15,4%. Il cash flow operativo consolidato è pari ad € 92,6 milioni e il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto, pari al 51,8%, conferma la solidità finanziaria del Gruppo, pur in presenza di un contenuto aumento dell'indebitamento finanziario netto (€ 205,1 milioni rispetto agli € 195,3 milioni di fine 2012), dovuto principalmente agli investimenti tecnici realizzati.

La capogruppo SOL S.p.A. ha registrato un fatturato pari ad € 222,0 milioni, in diminuzione del 2% rispetto al 2012, ed un utile netto pari ad € 20,0 milioni (€ 16,8 milioni nel 2012).

L'Assemblea degli Azionisti di SOL ha altresì deliberato favorevolmente sulla prima sezione della Relazione sulla remunerazione prevista dall'art.123-ter del D.Lgs 58/98 che illustra la politica della Società in materia di remunerazione dei componenti degli organi di amministrazione, dei direttori generali e dei dirigenti con responsabilità strategiche. La relazione sulla remunerazione è disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.sol.it.

Nuovo Collegio Sindacale

L'Assemblea ha, inoltre, eletto i membri del Collegio Sindacale per il triennio 2014-2016, tutti tratti dall'unica lista presentata dal socio di maggioranza Gas and Technologies World B.V..

In particolare, sono stati eletti i Sindaci Prof. Avv. Alessandro Danovi (Presidente), Dott.ssa Livia Martinelli (Sindaco effettivo), Prof. Avv. Giuseppe Marino (Sindaco effettivo), nonché quali Sindaci supplenti il dott. Vincenzo Maria Marzuillo e la dott.ssa Maria Gabriella Drovandi.

I curricula vitae dei membri del Collegio Sindacale sono disponibili sul sito internet www.sol.it, nella sezione Investor Relations / Corporate Governance / Organi sociali.

Il Consiglio di Amministrazione che si riunirà oggi provvederà ad accertare i requisiti di indipendenza stabiliti dall'art. 148, comma 3 del D.Lgs. n. 58/1998 in capo ai Sindaci.



B&P
Barabino & Partners

per

SOLGROUP
a breath of life

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa e in India in due settori distinti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Divisione Gas Tecnici) e quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Divisione Home Care).

Contact: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 12 maggio 2014

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2013	%	31/12/2012	%
Vendite Nette	596.322	100,0%	582.968	100,0%
Altri ricavi e proventi	4.023	0,7%	6.835	1,2%
Lavori interni e prelievi	10.479	1,8%	9.455	1,6%
Ricavi	610.824	102,4%	599.258	102,8%
Acquisti di materie	149.288	25,0%	150.730	25,9%
Prestazioni di servizi	177.833	29,8%	177.097	30,4%
Variazione rimanenze	(313)	-0,1%	(533)	-0,1%
Altri costi	27.996	4,7%	24.736	4,2%
Totale costi	354.804	59,5%	352.030	60,4%
Valore aggiunto	256.020	42,9%	247.228	42,4%
Costo del lavoro	124.232	20,8%	115.013	19,7%
Margine operativo lordo	131.788	22,1%	132.215	22,7%
Ammortamenti	70.060	11,7%	68.545	11,8%
Altri accantonamenti	8.288	1,4%	7.182	1,2%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	(70)	0,0%	22	0,0%
Risultato operativo	53.510	9,0%	56.466	9,7%
Proventi finanziari	2.583	0,4%	2.185	0,4%
Oneri finanziari	10.982	1,8%	12.140	2,1%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(8.399)	-1,4%	(9.955)	-1,7%
Risultato ante-imposte	45.112	7,6%	46.510	8,0%
Imposte sul reddito	22.606	3,8%	16.508	2,8%
Risultato netto attività in funzionamento	22.506	3,8%	30.002	5,1%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(877)	-0,1%	(976)	-0,2%
Utile / (perdita) netto	21.629	3,6%	29.027	5,0%
Utile per azione	0,238		0,320	



Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2013	31/12/2012
Immobilizzazioni materiali	385.375	362.844
Avviamento e differenze di consolidamento	24.858	24.970
Altre immobilizzazioni immateriali	8.755	8.492
Partecipazioni	778	781
Altre attività finanziarie	5.350	4.784
Imposte anticipate	5.779	5.923
ATTIVITA' NON CORRENTI	430.894	407.793
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	33.379	33.148
Crediti verso clienti	241.073	238.755
Altre attività correnti	20.704	21.938
Attività finanziarie correnti	2.654	2.429
Ratei e risconti attivi	3.874	3.692
Cassa e banche	67.345	61.403
ATTIVITA' CORRENTI	369.029	361.367
TOTALE ATTIVITA'	799.923	769.160
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	9.457	8.615
Altre riserve	239.257	225.204
Utili perdite a nuovo	2.659	2.659
Utile netto	21.629	29.027
Patrimonio netto Gruppo	383.500	376.003
Patrimonio netto di terzi	11.696	11.342
Utile di terzi	877	976
Patrimonio netto di terzi	12.573	12.318
PATRIMONIO NETTO	396.073	388.321
TFR e benefici ai dipendenti	10.687	11.056
Fondo imposte differite	2.684	3.015
Fondi per rischi e oneri	2.535	2.568
Debiti e altre passività finanziarie	235.585	224.273
PASSIVITA' NON CORRENTI	251.492	240.912
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	7.141	3.066
Debiti verso fornitori	77.245	74.576
Altre passività finanziarie	33.630	33.487
Debiti tributari	7.542	6.707
Ratei e risconti passivi	10.781	7.999
Altre passività correnti	16.020	14.093
PASSIVITA' CORRENTI	152.358	139.928
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	799.923	769.160